quella del condominio, secondo la quale diritti ed obblighi del gruppo erano diritti ed obblighi parziali dei singoli membri, e il patrimonio comune si intendeva appartenere ad essi *pro parte*.

### **C) Rappresentanza processuale.**

L'astrattezza a cui era giunta la riflessione giurisprudenziale emerge con maggior forza nel campo del diritto processuale: le fonti a questo proposito sono molteplici e univoche nel prevedere la possibilità che i *collegia* fossero considerati enti processuali in sé e per sé, che agivano attraverso un proprio delegato, detto *syndacus*:

D.3.4.1. (*Gai 3 ad ed. prov.*) 1. *Quibus autem permissum est corpus habere collegii societatis sive cuiusque alterius eorum nomine, proprium est ad exemplum rei publicae habere res communes, arcam communem et actorem sive syndicum, per quem tamquam in re publica, quod communiter agi fierique oporteat, agatur fiat. 2. Quod si nemo eos defendat, quod eorum commune erit possideri et, si admoniti non excitentur ad sui defensionem, venire se iussurum proconsul ait. Et quidem non esse actorem vel syndicum tunc quoque intellegimus, cum is absit aut valetudine impediatur aut inhabilis sit ad agendum.*

3. *Et si extraneus defendere velit universitatem, permittit proconsul, sicut in privatorum defensionibus observatur, quia eo modo melior condicio universitatis fit.*

D. 3.4.2 (Ulp. 8 ad ed.) *Si municipes vel aliqua universitas ad agendum det actorem, non erit dicendum quasi a pluribus datum sic haberi: hic enim pro re publica vel universitate intervenit, non pro singulis.*

In questi frammenti, in particolare nell'ultimo di Ulpiano, si nota chiaramente come la giurisprudenza accettasse che i *collegia* (così come i *municipia*) venissero rappresentati in giudizio da un soggetto che agiva per loro conto: e questo soggetto agiva non per i singoli, ma per l'*universitas*.

D. 3.4.6.3 (Paul. 9 ad ed.) *Actor universitatis si agat, compellitur etiam defendere, non autem compellitur cavere de rato. Sed interdum si de decreto dubitetur, puto interponendam et de rato cautionem. Actor itaque iste procuratoris partibus fungitur et iudicati actio ei ex edicto non datur nisi in rem suam datus sit. Et constitui ei potest. Ex isdem causis mutandi actoris potestas erit, ex quibus etiam procuratoris. Actor etiam filius familias dari potest.*

A parte l'età più risalente, dove il processo per *legis actiones* non consentiva di agire *alieno nomine* (ad eccezione di alcuni casi)<sup>276</sup>, è Gaio che fornisce diretta testimonianza della capacità processuale come di un *proprium collegi*: Orestano, a questo riguardo, ritiene si sia verificata “una graduale formazione della capacità di stare in giudizio, prima attivamente e poi passivamente. ma quando questa capacità era già riconosciuta e si trattava semplicemente di estendere lo stesso principio ai *collegia*, il pretore poté benissimo averlo fatto con un editto unico che contemplasse tanto la legittimazione attiva quanto la passiva.”<sup>277</sup> Altra dottrina<sup>278</sup> ipotizza che il pretore, prevedendola nel suo editto, si sia limitato a recepire una situazione già consolidata.